
1 di 5 

 

 

 
 
 

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 -  P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 20 del 26/10/2023  
 
 

 

OGGETTO: Presa atto convenzione sottoscritta tra l’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria - Azienda Zero e gli Enti pubblici sanitari del SSR della Calabria per l’attività di 

emergenza –Urgenza Extra ospedaliera. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 di 5 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

PREMESSO CHE  

- con legge regionale del 15 dicembre 2021, n. 32 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il 

Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero” (di seguito “Azienda Zero”), quale 

ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di 

autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero dalla legge regionale istitutiva stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle 

attività operative; 

- con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario ha adottato l’Atto Aziendale di 
Azienda Zero, approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con 
DCA n.192 del 06/07/2023; 
 

DATO ATTO che con DCA n. 255 del 28/09/2023, rettificato con DCA n. 259 del 05/10/2023, è 

stato conferito al dott. Vitaliano De Salazar l’incarico di Commissario Straordinario ad interim 

dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero fino alla data del 

31/12/2023  

 

VISTA la legge regionale istitutiva n. 32/2021 e s.m.i. che, al comma 1 bis dell’art. 2, ha assegnato ad 

Azienda Zero la direzione, il coordinamento ed il monitoraggio del Sistema regionale della Emergenza 

Urgenza 118 ed elisoccorso con i seguenti compiti: 

a) direzione dell'attività di emergenza urgenza preospedaliera in collaborazione con gli altri enti del 

sistema socio-sanitario, sulla base di rapporti convenzionali, esercitando inoltre una funzione di 

indirizzo, monitoraggio e coordinamento della emergenza urgenza intraospedaliera; 

b) attuazione della programmazione, controllo e monitoraggio dei Lea in materia di emergenza 

urgenza e pre e intraospedaliera in linea con gli indirizzi regionali e nazionali; 

c) definizione dei percorsi di attuazione a livello regionale delle linee di indirizzo in materia di pronto 

soccorso ed emergenza-urgenza preospedaliera in linea con gli indirizzi di programmazione 

regionale; 

d) collaborazione alla definizione delle modalità operative di raccordo tra l'area ospedaliera, l'area delle 

cure primarie e l'area della prevenzione per la gestione dell'emergenza-urgenza; 

e) gestione del convenzionamento per l'attività di soccorso sanitario preospedaliero anche con le 

organizzazioni di volontariato ed elisoccorso nel rispetto della specifica normativa di riferimento; 

f) coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di sangue 

emocomponenti ed emoderivati e il coordinamento logistico delle attività di prelievo e di trapianti 

degli organi e tessuti; 

g) relativamente all'attuazione del Numero Unico di Emergenze europeo NUE 1-1-2, attiva e gestisce 

le Centrali Uniche di Risposta, nell'ambito delle competenze previste dalla normativa nazionale e 



3 di 5 

 

 

negli accordi stipulati tra il Ministero dell'interno e la Regione Calabria, assicurando la transizione 

delle attuali competenze; 

h) garantisce, altresì, l'operatività del servizio numero unico armonico a valenza sociale per le cure 

mediche non urgenti NEA (116117) e garantisce, attraverso una apposita centrale operativa 

regionale, anche le attività di trasporto sanitario intra e interregionale, in coerenza con le modalità 

applicative contenute negli accordi raggiunti con il Governo; 

i) opera, inoltre, in raccordo con il sistema di protezione civile per far fronte alle grandi emergenze; 

j) esercita ogni ulteriore funzione afferente alla gestione del sistema di emergenza-urgenza, assegnata 

dalla Giunta regionale; 

 

VISTO il D.C.A. n. 25 del 12 gennaio 2023,con il quale il Commissario ad acta per il Piano di Rientro 

per la Regione Calabria, alla luce delle gravi carenze riscontratesi nel settore dell’Emergenza Urgenza 

nella regione Calabria e nelle more della piena operatività dell’Azienda Zero, ha individuato l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Catanzaro, quale azienda capofila, per lo svolgimento delle procedure 

concorsuali a livello centrale per l’Area dell’Emergenza Urgenza extra ospedaliera ed intraospedaliera, 

previa ricognizione dei posti da mettere a concorso per le diverse aziende del SSR; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 047/GP-DM del 20/04/2023 con la quale questo Commissario 

Straordinario ha rappresentato al Commissario per l’attuazione del Piano di Rientro: 

- l’intendimento, ai sensi dell’art. 12, comma 1 bis, della legge regionale n. 32/2021, nelle more della 

piena operatività di Azienda Zero, e considerata l’urgenza dell’attivazione dei servizi di procedere 

alla stipula di un’apposita convenzione con l’ASP di Cosenza attraverso la quale delegare in via 

provvisoria l’esercizio delle  funzioni attribuite ad Azienda Zero dall’art. 2, comma 1 bis della L.R. 

n. 32/2021 e relative all’emergenza urgenza 118 ed elisoccorso, al Numero Unico Emergenza NUE 

1-1-2 e al Numero Unico Armonico a valenza sociale per le cure mediche non urgenti 116117 

- la necessità di procedere alla rettifica del DCA n. 25 del 12/01/2023 disponendo che le procedure 

concorsuali, a livello centrale, necessarie al reclutamento del personale dedicato all’area 

dell’emergenza urgenza intraospedaliera permangano in capo dall’ASP di Catanzaro venendo 

attribuite quelle relative al personale da adibire all’emergenza extraospedaliera 118 ed elisoccorso 

all’ASP di Cosenza sulla base del citato atto convenzionale; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 188176 del 26/04/2023 con la quale il Commissario ad acta per 

l’attuazione del Piano di Rientro autorizza Azienda Zero a procedere alla predisposizione e stipula della 

convenzione con l’ASP di Cosenza, e chiede al Dipartimento Tutela della Salute di predisporre il 

provvedimento di parziale modifica del DCA n. 25 del 12/01/2023 disponendo che le procedure 

concorsuali relative al personale da adibire all’emergenza extraospedaliera 118 vengano attribuite 

all’ASP di Cosenza, previa ricognizione dei posti da mettere a concorso per le diverse Aziende del SSR; 

 

RILEVATO CHE con DCA n. 126 dell’11/05/2023 è stato modificato il DCA n. 25 del 

12/01/2023disponendo che le procedure concorsuali, a livello centrale, necessarie al reclutamento del 

personale dedicato all’area dell’emergenza urgenza intraospedaliera permangano in capo dall’ASP di 

Catanzaro mentre quelle relative al personale da adibire all’emergenza extraospedaliera 118 vengano 



4 di 5 

 

 

attribuite all’ASP di Cosenza previa ricognizione dei posti da mettere a concorso per le diverse Aziende 

del SSR; 

 

 

DATO ATTO che con delibera n. 3 del 26/04/2023 il Commissario Straordinario di Azienda Zero ha: 

- preso atto del DCA n. 25 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Avvio procedure di reclutamento a 

tempo indeterminato per l’Area dell’Emergenza Urgenza –individuazione Azienda capofila”; 

- preso atto della DGR n. 152 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo e modifiche delle 

DD.GG.RR. n. 575/2021 e n. 120/2022”; 

- preso atto della nota prot. n. 188176del 26/04/2023 del Commissario ad acta per l’attuazione del 
Piano di Rientro; 

- approvato lo schema di accordo tra l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - 

Azienda Zero e l’ASP di Cosenza per il conferimento della delega all’esercizio delle funzioni di 

direzione, coordinamento e monitoraggio del sistema regionale Emergenza Urgenza 118 ed 

elisoccorso, Numero Unico Emergenza NUE 1-1-2 e Numero Unico Armonico a valenza sociale 

per le cure mediche non urgenti 116117, di cui all’art. 2, comma 1 bis della L.R. n. 32/2001; 

 

CONSIDERATO che il suddetto accordo sottoscritto tra Azienda Zero e ASP di Cosenza all’art.1 
“Oggetto della Convenzione” stabilisce che l’ASP di Cosenza eserciterà la direzione, il coordinamento 
ed il monitoraggio del Sistema regionale dell’Emergenza-Urgenza 118 ed elisoccorso tramite gli Enti del 
SSR, attraverso convenzioni predisposte dalla stessa Azienda Zero che saranno sottoscritte dall’ASP di 
Cosenza e dagli altri Enti del SSR; 
 
PRESO atto che in data 11/10/2023 è stata sottoscritta la tra Azienda Zero e gli Enti pubblici sanitari 
del SSR della Calabria per l’attività di emergenza –Urgenza Extra ospedaliera; 
 

VISTI  

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 

- l’art. 1, commi 174, 176 e 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, (legge finanziaria 2005); 

- l’art. 4 del decreto legge 1 ottobre 2007 n. 159 convertito, con modificazioni, nella legge 29 

novembre 2007 n. 222; 

- l’Accordo per il piano di rientro dal disavanzo della spesa sanitaria della Regione Calabria, 

sottoscritto in data 17 dicembre 2009 ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 311 del 2004; 

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, nella legge 25 giugno 2019, 

n. 60; 

- il decreto legge 10 novembre 2020, n. 150 convertito con modificazioni nella legge 30 dicembre 

2020, n. 181; 

- il decreto legge 8 novembre 2022 n. 169 convertito con modificazioni nella legge 16 dicembre 2022 

n. 196; 

- la Legge regionale n.32 del 15 dicembre 2021 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, il Commissario Straordinario, dott. Vitaliano De Salazar 

 

DELIBERA 

 



5 di 5 

 

 

DI RITENERE quanto riportato in premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

 
DI PRENDERE ATTO della convenzione sottoscritta in data 11/10/2023la tra Azienda Zero e gli 
Enti pubblici sanitari del SSR della Calabria per l’attività di emergenza –Urgenza Extra ospedaliera, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A); 
 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Commissari Straordinari dell’ASP di Crotone, 

dell’A.O di Cosenza, del G.O.M. di Reggio Calabria, dell’AOU RD, dell’ASP di Catanzaro, ASP di Vibo 

Valentia, ai Direttori Generali dell’A.S.P. di Cosenza e dell’ASP di Reggio Calabria;  

 

DI TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione al Commissario ad acta per l’attuazione del 

Piano di Rientro, dai disavanzi del sistema sanitario e al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 

– Sanitario della Regione Calabria; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 

    

  
 

            Il Commissario Straordinario 
                           Dott. Vitaliano De Salazar 

 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2023-10-26T14:59:47+0200
	DE SALAZAR VITALIANO




